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 مقدمه
ســنگ های کربناته حدود 17 درصد از سطوح خشکی زمين را تشکيل می دهند که با توجه به شرايط اقليمی و مساعد بودن فرايندهای 
انحلالی موجود در سطح آن ها، پهنه های کارستی می توانند توسعه پيدا کنند و به دنبال آن، مناظر و زمين شکل های کارستی زيادی در اين 
پهنه ها تشکيل شــوند )Fordand.1989 به نقل از عشقی، 1379(. وجود اين پهنة وسيع، متأثر از تحولات زمين شناسی در طول زمان به 
همراه فرايندهای اقليمی، زمينه ای مناســب برای توسعة انواع لندفرم های کارستی در سطح مناطق جغرافيايی است. در اين ارتباط يکی 
از توسعه يافته ترين و بارزترين لندفرم های کارستی، غارها هستند که در حوزه ها و زمينه های مختلفی مورد بحث و بررسی قرار می گيرند. 
می توان گفت که غارها از جنبه های مختلف بنيادی و کاربردی قابليت بررســی و پژوهش را دارند. يکی از اين حوزه ها و مباحث، شناخت 
ميدانی و ژئومورفولوژيکی غارهاست که از يک طرف در پی ديدگاه بنيادی و مباحث مربوط به تحول غار و از طرفی به دنبال مباحث کاربردی 

و مرتبط با توريسم و به صورت تخصصی تر ژئوتوريسم است.
در اين ارتباط، امروزه گردشــگری و توســعة آن به عنوان يکی از راهبردهای نوين در نواحی مستعد مورد توجه قرار گرفته است )نوری 
و همکاران: 1392(. از دلايل اين توجه، می توان به نگاه کشــورها به مسئلة گردشــگری به عنوان يک صنعت با حجم عظيم مالی توأم با 
ايجاد اشتغال های مستقيم و غيرمستقيم اشاره کرد )پاپلی يزدی، سقايی: 1392(. براساس تحقيقات سازمان جهانی گردشگری، روند تعداد 
گردشگران به صورت صعودی و با متوسط رشد بالای 4 درصد در سال است و بر اين مبنا تا سال 2020 تعداد گردشگران بين المللی به رقمی 
بالاتر از 1/5 ميليارد نفر می رســد (Weaver,2006). بنابراين برای بهره گيری ازاين توان ها و با ديد رقابت، بحث تخصصی گرايی مطرح و 

کشورها با توجه به توان های موجود، سعی در سهم يابی از اين اقتصاد دارند. 
يکی از اين زيرحوزه ها توان های طبيعی مناطق هستندکه در اين ميان غارها به عنوان لندفرم های متکامل مناطق کارستی )ژئوسايت ها( 
نقش چشمگيری دارند و در توسعة ژئوتوريسم نواحی موجود بسيار مؤثرند. امروزه ژئوتوريسم ابزاری برای توسعة پايدار است، چون ضمن 
توجه به کسب درآمد اقتصادی در پی پايداری زيست محيطی است (Kim,et al,2008) و اين همان است که امروزه از آن با عنوان ژئوتوريسم 

پايدار موفق ياد می کنند و در ارتباط با غارها با توجه به حساســيت آن ها بسيار ضروری است. با اين ديدگاه زيست محيطی در اين 
مقاله به شناخت و بررسی ژئومورفولوژيکی غار کتله خور واقع در استان زنجان با هدف اشاعة ديدگاه گردشگری و شناخت توان و 

جاذبه های آن پرداخته شده است. 

کليدواژه ها: ژئومورفوتوريسم، اشکال و جاذبه ها، غار کتله خور
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غار كتله خور
دکتر ممند سالاری

استاديار گروه ژئومورفولوژی، 
دانشکده منابع طبيعی، دانشگاه کردستان

 موقعيت و حدود جغرافيايی و وجه تسمية غار کتله خور
غار عظيم و زيبای کتله خور به عنوان بزرگ ترين غار سطح الارضی و 
خشکی کشور در استان زنجان واقع شده است. اين غار دومين غار 
مهم توريستی ايران است (Arshadi & Laumanns,2004). از لحاظ 
موقعيت رياضی در عرض جغرافيايی 35 درجه و 50 دقيقة شمالی و 
طول جغرافيايی 48 درجه و 10 دقيقة شرقی قرار دارد. غار در 165 
کيلومتری جنوب غربی زنجان قرار گرفته  است که از طريق جادة 
آسفالتة زنجان ـ سلطانيه ـ خدابنده و گرماب و جادة زنجان ـ بيجار و 
گرماب و همچنين از جادة همدان ـ کبودر آهنگ نيز قابل دسترسی 
است و در فاصلة 7کيلومتری شهر گرماب و در دل کوه و تاقديس 

ساقيزلو قرار دارد.

ژئومورفولوژی

با نگرش ژئومورفوتوريسم

 عكس: هاتف همايي 
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غار كتله خور

شکل 1: پهنه های کارستيک ايران همراه با موقعيت و مسير دسترسی غار کتله خور

در ارتباط با وجه تسمية غار کتله خور، براساس بررسی و پرسش های 
ميدانی و نيز مطالعة ساير منابع، به صورت خلاصه می توان گفت با 

توجه به اين که در بعضی از مناطق غربی به کوه های کم ارتفاع کتل 
)کتله( می  گويند و خورشيد نيز از پشت آن طلوع می کند، نام کتله خور 
را به آن داده اند. بررسی های ميدانی و مشاهدات نقشه های توپوگرافی و 
زمين شناسی نيز مؤيد اين مسئله است، چون غار در تاقديس ساقيزلو 
قرار گرفته و به دنبال خود سطح فرسايش يافته دارد، بر همين مبنا 

بعد ارتفاعی نسبتاً متوسط 1700 تا 2000 متری را شامل می شود.

 تشريح وضعيت غار )توپوگرافی و زمين شناسی غار(
از ديدگاه مورفولوژيک، غار کتله خور از بزرگ ترين غارهای خشکی 
ايران و يکی از وسيع ترين غارهای جهان است. اين غار در بخش ايران 
مرکزی قرار گرفته که دارای حدود 46000 کيلومتر مربع رخ  نمون 
کارستی است )ناصری به نقل از رضايی، 1370(. ساختمان غار در 
دامنة کوه ساقيزلو قرار دارد. کوه ساقيزلو که غار در درون آن جای 
دارد، کوه نسبتاً بلندی است و مرتفع ترين قلة آن در بخش غربی، 
در حدود 2000 متر ارتفاع دارد. دهانة غار در ارتفاع 1700 متری 
از سطح درياست که در دامنة جنوبی کوه و نزديک به 6 تا 8 متری 
از تراز رودخانة خشک )شور( از زيرشاخه های قزل اوزن قرار دارد و 
توپوگرافی  )نقشة  است  آن جاری  در  از فصول سال آب  بعضی  در 

محدوده(.
عوامل  سری  يک  از  کتله خور  غار  ژئومورفولوژيک،  ديدگاه  با 
و  )زمين ساخت(  درونی  ديناميک  فرايندهای  شامل  سيستماتيک 
بيرونی )اقليم( تشکيل شده است. بر اين  اساس، مساعدت و ترکيب 
عوامل مختلف تکتونيکی )گسله ها، درزها و ترک ها و روند خاص آن ها( 
به همراه ليتولوژی و سازند های موجود )آهک های اليگوميوسن و ساير 
)به صورت  منطقه  توپوگرافيک  شرايط  سست پيرامونی(،  سازندهای 
تاقديس و با شيب های موجود( و نيز شرايط اقليمی منطقه )شرايط 
ارتفاعی و بارشی مناسب و نيز رژيم هيدرولوژيک برفی( با سازوکار 
خاص موردی، زمينه ساز ايجاد و توسعة غار کتله خور شده اند که در 

ادامه بيشتر به آن ها پرداخته می شود.
هدف  با  و  زمين شناسی  و  توپوگرافی  نقشه های  بررسی  براساس 
بسط و تحليل بيشتر موضوع، بايد گفت غار در دل کوه ساقيزلو که 
يک فرم تاقديسی و آنتی کلينوريوم دارد و در آهک های اليگوميوسن 
مربوط به دوران سوم زمين شناسی ايجاد شده است. بر اين مبنا فرايند 
تشکيل غار در مرحلة اول تحت تأثير نفوذ آب های دارای اسيد کربنيک 
بوده که به انحلال توده ها و لايه های آهک انجاميده است. در ضمن، 
عملکرد تکتونيکی موجود که زمينه ساز ايجاد گسل ها و نيز ترک ها 
در فضای داخلی غار شده اند و مؤيد آن نيز وجود گسله هايی با روند 
تقريبی شمالی ـ جنوبی هستند و ساختار تاقديسی ساقيزلو را نيز 
شکسته و جابه جا کرده اند، زمينه ای برای ايجاد و نيز توسعة فرايند 
غارزايی کتله خور بوده و با مساعدت ساير فرايندها مثل ريزش و لغزش 

و ... اين فرايند توسعه پيدا کرده است.
بر مبنای تحقيقات رضايی و نخعی )1387( و نيز شواهد موجود 
غار کتله خور در مراحل اولية تشکيل، آبی بوده است که در طی تاريخ 
زمين شناسی، آب طبقة اول از قسمت های قابل انحلال به قسمت های 
پايين تخليه شده و همين آب های کربناته باعث انحلال آهک های 
توده ای و تشکيل طبقات پايين اين غار شده است. همين حالت در 
طبقات پايين نيز اتفاق افتاده و هم اکنون اين غار به صورت سه طبقة 

غار عظيم و زيبای 
کتله خور به عنوان 
بزرگ ترين غار 
سطح الارضی و 
خشکی کشور در 
استان زنجان واقع 
شده است. اين غار 
دومين غار مهم 
توريستی ايران است
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خشک ظاهر شده است. شواهد مربوط به بافت های کلسيتی در سقف 
غارها و نيز ستون ها در ديوارها و معبرها و... مؤيد اين مسئله است. 
در واقع فرايند انحلال و نيز نفوذ آب و تشکيل طبقات باعث ايجاد 
و توسعة غاری خشک شده است. بر همين مبنا می توان گفت که 
طبقات مختلف غار با تغيير محل ايستايی شکل گرفته اند )ناصری به 

نقل از رضايی، 1370(.
نيز  و  و زمين شناسی  توپوگرافی  نقشه های  بر مبنای  و  نهايت  در 
مطالعات ميدانی و با نگرش ژئومورفولوژيک می توان گفت که ايجاد 
و تکامل غار کتله خور به عنوان يک ژئومورفوسايت شاخص و ميراث 
زمين شناختی با ارزش های علمی، زيبا شناختی و فرهنگی و تاريخی، 
ناشی از ترکيب شرايط خاص مورفوديناميک درونی و بيرونی در طول 

.)B و A ،2 تاريخ زمين شناسی است )شکل

 مورفولوژی و اشکال غار کتله خور
اشکال  و  پهنه ها  تکامل يافتة  محيط های  به عنوان  اغلب  غارها 
فرايندهای  به  توجه  با  مبنا  اين  بر  و  می شوند  شناخته  کارستيک 
مختلف ايجاد و تحول و نيز به دنبال آن، فرم های گوناگون موجود، 
ژئومورفوسايت هايی هستند که در فضای داخل و نيز فضای پيرامونی 

خود، قابليت هايی گوناگونی را در ارتباط با مباحث ژئوتوريسم دارند.
از  موجود،  ميدانی  نيز  و  قبلی  مطالعات  براساس  کتله خور  غار 
حاصل  متنوع  پديده های  که  است  جهان  و  ايران  بزرگ  غارهای 
انحلال و رسوب گذاری در سنگ های کربناته دارد. مورفولوژی  از 
درون غار و اشکال حاصل از رسوبات موجود در آن، تنوع و زيبايی 
منحصر به فردی دارند، به طوری که يکی از زيباترين غارهای جهان 

به شمار می رود. بر اين اساس غار کتله خور با توجه به شرايط موجود 
با  ارتباط  همين  در  و  بوده  شاخص  ژئومورفوسايت  يک  به عنوان 
هدف شناخت بيشتر و توان سنجی )نگرش ژئوتوريسمی( به بررسی 
کلی مورفولوژی غار و اشکال و جاذبه های موجود در رسوبات آن 
بر مبنای مطالعات ميدانی پرداخته شده و در مرحلة بعد با نگرش 
مقايسه ای با بعضی از غارهای ديگر ايران، پتانسيل های آن بيشتر 

آشکار می شود.
به جنوب  راستای شرقی  در  غار  ورودی  فضای  و  دالان  ابتدا،  در 
شرقی و هم روند با طبقات آهکی است. دالان و فضای ورودی سيصد 
از آن به دالان بزرگ و اصلی می رسيم. در واقع  متر است که بعد 

شکل A :2، نمای توپوگرافيک و B، نمای زمين ساختی محدودة غار کتله خور

اولين دهليز )فضا( در چهارصد متری دهانة غار است که وسعتی زياد 
و سقفی بلند دارد. از اين فضا به بعد، گالری ها، دالان ها و معبرهای 
کوچک و بزرگ به تدريج شکل گرفته اند و بر تنوع مورفولوژيکی غار 
به  صورت بارز افزوده اند. وسعت دهليزها گاهی به بيش از دويست تا 
سيصد مترمربع می رسد و گالری های باريکی در جهات گوناگون از 
آن جدا می شوند. در کل با توجه به نوع ترکيبی سيستم تکوين غار 
شامل آبی و در زمان، حال خشکی و نيز گذشت زمان و تغيير شرايط 
و عوامل انحلال در رسوب گذاری، تنوع ويژه ای در ساختمان غار و 
محيط آن به وجود آمده و پيرو آن اشکال خاص و زيبايی در درون غار 
وجود دارند که هم از کاربردی و هم بنيادی قابل توجه هستند و بر 

فرم شناسی غار، يعنی 
اشکال و جاذبه های غار، 

در برگيرندة ترکيبی 
از فضاها شامل تالارها 

و گذرگاه ها به همراه 
ستون های رسوبی عظيم 

و نيز استالاگتيت ها 
و استالاگميت ها و 

به عبارتی قنديل های 
شاخص هستند
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همين اساس با هدف يک فرايند گردشگری موفق پايدار، شناسايی و 
معرفی آن ها ضروری است که در ادامه به آن پرداخته می شود.

فرم شناسی غار، يعنی اشکال و جاذبه های غار، در برگيرندة ترکيبی 
از فضاها شامل تالارها و گذرگاه ها به همراه ستون های رسوبی عظيم 
و نيز استالاگتيت ها و استالاگميت ها و به عبارتی قنديل های شاخص 
هستند. در ارتباط با فرمهای رسوبی غار کتله خور، نکتة قابل  توجه، 
اثر  بودن آن هاست که در  نيز خلوص و منحصر به فرد  و  گستردگی 
برهم کنش فرايند های مختلف شکل گرفته  و از منظر ژئوتوريسم بسيار 

قابل توجه اند )شکل3(.
در همين ارتباط بحث تنوع رنگ رسوبات رشدکرده براساس وجود 
ميزان ترکيبات موجود در آب های عامل و به ويژه شفافيت و بلوری 
بودن نسبتاً بالای رسوبات ناشی از شرايط موجود از جذابيت های غار 

کتله خور است )جدول شماره 1(.
و  آب  موجودی  غارها همچون  پهنة  در  موجود  مبنای شرايط  بر 
قابليت نفوذ يا غيرقابل نفوذ بودن و... شرايط نسبی فعال بودن در غار 

کتله خور وجود دارد که از منظر فرم شناسی، نکتة مهمی است. 
به عنوان هدف نهايی تحقيق، می توان اشاره کرد که مجموعة شرايط 
موجود باعث ايجاد و رشد فرم ها و اشکال متعدد و متنوعی شده است 
که ازمنظر ژئومورفوتوريسم و جنبه های مختلف آن بسيار مهم اند و در 

ادامه نمونه های شاخص آن آورده شده اند.

 جدول 1: اشکال رسوبی شاخص موجوددر سطح غار کتله خور

رديف دومرديف اول

1. تالارها
2. گذرگاه ها

3. مجموعه های قنديلی با تنوع رنگ
4. استالاگتيت ها
5. استالاگميت ها

6. اسکلت فسيل شده

7.  تونل های قنديلی
8. سفرة عقد

9. نخل سوخته
10. پرشدگی رسوبی در فضای شکستگی گسل

11. قنديل های گل کلمی

)D( و رسوبات رشديافته )C( قنديل های شفاف ،)B( تونل قنديلی ،)A( شکل 3: نمونه اشکال آهکی، شامل: تالار

 عكس: هاتف همايي 
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 نتيجه گيری
فرايندهای  نيز  و  قرارگيری  موقعيت  براساس  کتله خور  غار 
مورفوژنيک از گذشته تا به حال در برگيرندة فضای وسيع با اشکال 
متنوع و جذاب بوده و بر اين اساس به عنوان يک ژئومورفوسايت با 
علمی  و  زيبايی شناختی  مورفولوژيکی،  زمين شناختی،  ارزش های 
دسترسی  و  جغرافيايی  موقعيت  ارتباط  همين  در  است.  مطرح 
مناسب آن همراه با فضای گسترده در داخل غار و با اشکال مختلف 
بررسی غار و  به آن يک جايگاه ويژه داده است.  ـ آهکی  رسوبی 
تا جايی که  اين مسئله است،  با روش پريرا مؤيد  توان سنجی آن 
بيشتر امتياز ارزش ژئومورفولوژيکی را می توان به آن اختصاص داد. 
مجاور  غار  از جمله  و  غارها  به ساير  نسبت  کتله خور  غار  مقايسة 
خود، يعنی غار علی صدر، نشان می دهد که خلوص آهک های آن از 
اين غارها بسيار بيشتر است که همين مسئله در زيبايی آن تأثير 
دارد. از طرفی خشکی بودن صرف در زمان حال و نيز وجود سيستم 
چندطبقه ای بر جذابيت مورفولوژيکی آن افزوده است. در کل، غار 
کتله خور با توجه به موقعيت قرارگيری و دسترسی و نيز شرايط آب 
و هوايی، همراه با بستر تاريخی و از همه اساسی تر با تنوع شکلی و 
شاخص موجود در سطح غار، قابليت بالايی را در توسعة توريسم، 
شکوفايی اقتصاد منطقه و پايداری زيست محيطی و نيز بررسی های 

کاربردی و بنيادی دارد. 
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